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Forslag til inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut til forårssamlingen 2016 skal 

fremsætte lovforslag om, at mindrebemidlede pensionister med egen bolig, skal sikres 

mulighed for at modtage op til 100.000 kr. til nødvendige vedligeholdelsesarbejder på 

deres hus.  
(Medlem af Inatsisartut Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit)   

 

 

Svarnotat 
(Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Ligestilling og Sociale Anliggender) 

1. behandling 
 

 

Naalakkersuisut takker for forslaget omhandlende muligheden for at kunne yde hjælp til 

alderspensionister, der har svært ved at betale for udgifterne til vedligeholdelse af egen bolig.   

 

Det foreslås at ordningen administreres efter samme model som for BS-husejere. Ved BS-

husejere kan der ydes tilskud fra Selvstyret til forbedringer af boliger med lån ydet af 

Selvstyret. Nærværende forslag indebærer, at mindrebemidlede alderspensionister får 

mulighed for at modtage op til 100.000 kr. til vedligeholdelse af egen bolig.  

 

Forslaget har til hensigt at sikre bedre vilkår for den stigende andel af befolkningen, der 

igennem et langt arbejdsliv har bidraget til at gøre det grønlandske samfund til det, det er i 

dag. Naalakkersuisut er enig med forslagsstilleren i, at vi skal skabe de bedste vilkår for vore 

ældre medborgere. Naalakkersuisut finder det dog helt afgørende, at der skelnes mellem 

nødvendig vedligeholdelse og værdiforøgende arbejde på alderspensionisters bolig.   

 

Det er en kendsgerning, at vi nøje må overveje, hvordan vi anvender offentlige midler, så de 

ikke bruges til værdiforøgende forbedringer. Naalakkersuisut har til denne samling i 

Inatsisartut anmeldt forslag til ny alderspensionslovgivning. Med lovforslaget sikres der 

mulighed for et økonomisk tillæg til alderspensionister i tilfælde af økonomisk nød eller ved 

særligt vanskelige forhold. 

  

Den finansielle holdbarhed af Naalakkersuisuts reformer afhænger af, at der prioriteres 

langsigtede løsninger. Der skal sikres de nødvendige incitamentsordninger for borgeren såvel 

som solide økonomiske rammer for Landskassen. Derfor arbejder Naalakkersuisut for, at de 

generelle økonomiske vilkår for alderspensionister og incitamenter for at forblive 

erhvervsaktiv forbedres, men samtidig skal reformerne være finansiel holdbar. 

 

Endvidere skal Naalakkersuisut henlede opmærksomheden på, at der skal tages hensyn til 

konsekvenserne for Landskassens økonomi, når vi i Inatsisartut og Naalakkersuisut træffer 

beslutninger med økonomiske konsekvenser for det offentlige.  

 

Naalakkersuisuts ønske med ny alderspensionslovgivning er, at de økonomisk trængte 

alderspensionister skal kunne hjælpes gennem sociallovgivningen til det nødvendige arbejde. 

 

Afslutningsvist skal Naalakkersuisut bemærke, at der efter gældende regler om støtte til 

boligbyggeri er mulighed for, at der kan ydes tilskud på op til 100.000 kr. til renovering, 
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udvidelse eller forbedring af eksisterende BS-huse. Derudover kan der efter gældende regler 

om boligfinansiering ydes et lån på op til 40 procent af de samlede udgifter til istandsættelser, 

forbedringer og udvidelser af eksisterende boliger.  

 

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut, at forslaget forkastes.  

 

Naalakkersuisut ser frem til en god debat i Inatsisartut.   

 


